La norma conclusiva di CI. 8.53.31 dispone, infine, che le donazio-
ni concluse senza le scritture avranno vigore secondo la costituzione, 
diretta al prefetto del pretorio Gerio, promulgata da Teodosio II.448 Il 
riferimento, come è già stato segnalato dai moderni editori del Co-
dex giustinianeo, è alla costituzione 29 dello stesso titolo, del 428;449 
con essa si riconosce la legittima possibilità di donare agli estranei e 
perfino a persone che non si conoscono: se la donazione fu fatta sen-
za scrittura, essa potrà essere comprovata da qualunque altro ido-
neo documento450 (in extraneos et saepe ignotos donationem col-
latam valere receptum est: et si sine scripto donatum quod fuerit, 
adhibitis aliis idoneis documentis hoc quod geritur comprobetur).451 

A donazioni e vendite di beni fiscali è dedicata, invece, la secon-
da costituzione del titolo De quadriennii praescriptione.452 La legge, 
priva della indicazione della data,453 è diretta ad Enea, comes della 
res privata:

446 Prostko-Prostyński 2002: 110. Più di recente, ricorda la citazione del perduto prov-
vedimento zenoniano contenuta in Nov. 52.2 del 537 (con cui Giustiniano allarga 
l’esclusione dell’insinuatio alla simmetrica fattispecie della donazione di un pri-
vato all’imperatore) Franciosi E. 2006: 388.

447 Ma si vedano sul punto le perplessità avanzate da Simona Tarozzi, qui ricordate 
in chiusura della nota 451.

448 Cfr. Voci 2007: 48.
449 Cfr., da ultimo, Tarozzi 2006: 75 e 75.76, ove è riportata anche la differente opinio-

ne di Levy.
450 Cfr., di recente, Segarra 2012: 671 s.
451 Tarozzi 2006, dopo aver riferito le differenti opinioni degli studiosi in merito alla 

natura insiticia o meno del testo di CI. 8.53.29, sottolinea come la disposizione di 
Teodosio II, avendo eliminato la necessità della forma scritta, fu accolta nel Co-
dice giustinianeo; tale compilazione, infatti, ai fini della validità delle donazioni, 
non chiede la scrittura, ma soltanto che venga compiuta la “registrazione delle 
donazioni eccedenti il valore di 500 solidi”, consentendo, tuttavia di ricorrere alla 
scrittura nelle altre ipotesi: “un’idea sostanzialmente analoga sembra essere svi-
luppata da Zenone, la cui costituzione, letta nel contesto del titolo sulle donazio-
ni dell’ottavo libro del Codex repetitae praelectionis, appare rafforzare la stessa 
concezione giustinianea”.

452 Su CI. 7.37.2 agli autori citati nelle note seguenti può aggiungersi almeno Wie-
ling 1993: 295-297. 

453 Cfr., ex multis, Frier et al. 2016: 1889, che a sua volta cita Lounghis T.C. et al. 2005; 
Puliatti 1992: 217; Puliatti 2020: 324; Delmaire 1989: 80. Fraintende Puliatti, Agudo 
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CI. 7.37.2: [pr.] Omnes, qui quascumque res mobiles vel immo-
biles seu se moventes vel in actionibus aut quocumque iure 
constitutas a sacratissimo aerario comparaverint, eos quin 
etiam, quibus quaecumque res mobiles seu immobiles seu 
se moventes aut in actionibus vel quocumque iure constitu-
tae munificentiae principalis nomine datae fuerint, omnibus 
pariter privilegiis, quae ex divinis sanctionibus inclitae recor-
dationis Leonis et nostrae pietatis super certis patrimoniis 
antea emptores consecuti sunt, perpotiri et ita cunctos huiu-
smodi beneficiis seu privilegiis perfrui, tamquam si super sin-
gulis substantiis seu patrimoniis etiam nunc vel postea data 
fuisset huiusmodi dispositio: nec posse contra emptores pra-
edictarum rerum factos iam vel futuros, vel contra eos, quibus 
super huiusmodi rebus largitas nostra delata est vel fuerit, ali-
quas actiones in rem dominii vel hypothecae gratia vel in per-
sonam, civiles seu praetorias, vel ex legibus aut sacratissimis 
constitutionibus descendentes vel quaslibet alias, licet nomi-
natim praesenti sanctione non sint comprehensae, moveri: 
licet nominatim praesenti sanctione non sint comprehensae, 
moveri, ita tamen, ut post elapsum quadriennium nec sacra-
tissimum fiscum licere sibimet quibuslibet actionibus pulsa-
re cognoscant. [1.] Ad haec fiscalium rerum emptoribus cum 
ratione iustitiae consulentes iubemus, quotiens competens 
scrinium gestis intervenientibus distractarum rerum pretia 
sese deposuerit suscepisse, minime post huiusmodi solutae 
pecuniae depositionem emptores quasi non numeratis pe-
cuniis molestari vel necessitatem isdem emptoribus imponi, 
licet non sollemnem consecuti fuerint securitatem, soluta 
fuisse pretia probare. Sed cum sit in arbitrio pretia suscipien-
tis minime deponere sese quod non accepit suscepisse, ita 
convenit nec emptores plenissimam ex huiusmodi depositio-
ne super pretii solutione securitatem consecutos ullum (sicut 
dictum est) ulterius probatione gravamen penitus formidare.